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Abstrakt

Práce se zabývá vlivem konkrétních variant specifických genů na výskyt kloubní

hypermobility. Cílem práce je ověřit, zda se ve skupině osob otestovaných na

polymorfismy genů COL5A1, ACTN3, COL1A1 a GDF-5 liší výsledky vyšetření

kloubní hypermobility mezi jednotlivými genotypy.

V teoretické části práce byla probrána specifika oboru sportovní genetiky,

základní přehled poznatků o hypermobilitě, způsobech jejího vyšetření a jejích

klinických projevech a dále podrobně rozebrána role zmíněných genů, jejich asociace se

zdravotními a výkonnostními atributy a souvislost s hypermobilitou a rozsahem pohybu.

Praktická část práce spočívala ve vyšetření 15 probandů (9 mužů a 6 žen) ve

věku 28,7 ± 5,6 let pomocí čtyř systému pro hodnocení hypermobility. Všichni probandi

prošli genetickým testováním pomocí metody PCR.

Ke statistickému vyhodnocení byla užita jednofaktorová ANOVA. Hladiny

významnosti p < 0,05 nebylo dosaženo v souvislosti s žádným z testovaných genů. Pro

SNP rs 12722 genu COL5A1 byly průměry mediánů souhrnného skóre hypermobility

jednotlivých genotypů 10,82 (CC), 7,30 (CT) a 10,99 (TT). Pro SNP rs 1815739 genu

ACTN3 byly průměry mediánů souhrnného skóre hypermobility jednotlivých genotypů

6,22 (RR), 10,62 (RX) a 15,38 (XX). Pro SNP rs 1107946 genu COL1A1 byly průměry

mediánů souhrnného skóre hypermobility jednotlivých genotypů 9,08 (CC), 10,99 (AC)

a 5,37 (AA). Pro SNP rs 143383 genu GDF-5 byly průměry mediánů souhrnného skóre

hypermobility jednotlivých genotypů 8,49 (CC), 8,59 (TT) a 12,03 (CT).
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Abstract

This thesis is concerned with the influence of specific genes on the occurence of

joint hypermobility. The main goal is to verify, whether the hypermobility test results

differ among persons tested for the polymorphism of COL5A1, ACTN3, COL1A1 and

GDF-5 gene with the respet to a particular genotype.

The theoretical part of the thesis presented the specifics of sports genetics,

general overview of the most important findings about hypermobilty, the manners in

which it can be examined, its clinical features and also a detailed analysis of the role of

the above stated genes, their association with health and performance attributes and

their relation to hypermobility and range of motion.

In the practical part, an examination of 15 probands (9 males and 6 females) at

the age of 28,7 ± 5,6 years was conducted applying four scoring systems for measuring

hypermobility. All probands were genetically tested by the PCR method.

The statistical analysis was carried out by one-factor ANOVA. The statistical

significance p < 0,05 wasn’t reached with respect to any of the analysed genes. For SNP

rs 12722 of COL5A1 gene, the average medians of the total hypermobilty score with

respect to a particular genotype were 10,82 (CC), 7,30 (CT) and 10,99 (TT). For SNP rs

1815739 of ACTN3 the average medians of the total hypermobilty score with respect to

a particular genotype were 6,22 (RR), 10,62 (RX) and 15,38 (XX). For SNP rs 1107946

of COL1A1 gene the average medians of the total hypermobilty score with respect to a

particular genotype were 9,08 (CC), 10,99 (AC) and 5,37 (AA). For SNP rs 143383 of

GDF-5 gene the average medians of the total hypermobilty score with respect to a

particular genotype were 8,49 (CC), 8,59 (TT) and 12,03 (CT).
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ACE angiotensin konvertující enzym

ACL přední zkřížený vaz

DNA deoxyribonukleová kyselina

PCR polymerázová řetězová reakce

SNP single nucleotide polymorphism

TGF-β transforming growth factor β
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ÚVOD

Ústředním tématem této práce je genetické pozadí nadměrného rozsahu

kloubního pohybu, známého též pod pojmem hypermobilita. Jakožto stav pojící se

s kloubní nestabilitou a zvýšenou incidencí zranění pohybového aparátu je pro prevenci

těchto potíží klíčové porozumění jeho etiologii. Práce si klade za cíl poodhalit genetické

determinanty fenoménu konstituční hypermobility a zasadit zjištěné informace do

kontextu vědních oborů jak fyzioterapie, tak nově se prosazující výzkumné disciplíny

sportovní genetiky.

Dané téma v sobě kombinuje dvě oblasti zájmu autora. V první řadě se jedná

o problematiku vrozené (konstituční) hypermobility, která představuje významnou

otázku pro fyzioterapii a rehabilitaci, což jsou obory, kterým se autor věnuje v rámci

vysokoškolského studia. Autor sám si navíc následkem své vlastní hypermobility prošel

řadou zdravotních peripetií. Zadruhé je pak pro autora atraktivní vědecké pole sportovní

genetiky umožňující individualizaci životního stylu na míru zdravotních specifik

každého jednotlivce.

Práce se zabývá konkrétními variantami genů, které mají dle moderních studií

vliv na mechanické vlastnosti měkkých tkání, a které by mohly hrát v etiopatogenezi

kloubní hypermobility roli. U skupiny dobrovolníků otestovaných na genetické

polymorfismy, tedy konkrétní varianty genů lišící se mezi jedinci napříč populací, bylo

provedeno vyšetření hypermobility dle čtyř hodnotících systémů. Výsledky těchto

měření pak sloužily jako data pro výstup praktické části této práce.
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1 ÚVOD DO SPORTOVNÍ GENETIKY

Lidstvu byl odedávna zřejmý jak dědičný podklad fyzických atributů, které

jedince předurčují k vyššímu výkonu v určitých oblastech, tak jejich ovlivnitelnost

stravou či tréninkem. Odvěká debata na téma „nurture vs nature“, tedy do jaké míry je

fenotyp jedince determinován nezměnitelnou genetickou komponentou a jak moc jej

můžeme ovlivnit pomocí úpravy vnějších podmínek, však stále zaměstnává odbornou

veřejnost. Pokrok ve výzkumných technikách molekulární biologie posledních let

umožnil vědcům zkoumat lidský genom do mnohem větší hloubky. Spolu s postupným

rozšířením pole působnosti a zvětšujícím se množstvím znaků, které jsou v rámci studií

sledovány, se vědci začali soustředit na charakteristiky související se sportovním

výkonem. Nově vzniklý podobor sportovní genetiky se zabývá zákonitostmi dědičnosti

aplikovanými na oblast sportu. Poznatky, se kterými sportovní genetika přichází,

souvisejí s řadou fyzických i psychických atributů. Kromě parametrů výkonnostních je

kladen důraz především na odhalení determinantů ovlivňujících riziko sportovního

zranění a jejich prevenci (Petr, 2017, s. 7-8; Guilherme et al., 2014, s. 177-178).

1.1 Základní pojmy sportovní genetiky

Souhrn veškerého genetického materiálu, který je jedinec schopen předat svým

potomkům, se nazývá genom. U člověka je obsažen zejména v nukleárních

chromozomech, které se skládají z dvoušroubovice deoxyribonukleové kyseliny (DNA)

a proteinů, minoritně pak v chromozomech mitochondriálních. Sekvence DNA je dána

posloupností nukleotidových bází, tedy dusíkatých sloučenin adeninu, thyminu, guaninu

a cytosinu. Tyto báze se řídí pravidlem komplementarity, tedy vzájemného párování

mezi adeninem a thyminem, respektive mezi guaninem a cytosinem, jež vede ke vzniku

dvoušroubovice DNA. Jako gen pak označujeme tu část DNA, která kóduje určitý

biologicky aktivní prvek. Jedná se o základní jednotku dědičnosti. Geny slouží jako

podklad pro tvorbu proteinů se specifickými úlohami.
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Alela představuje kopii genu existující vždy ve dvojím provedení, jednou na

každém homologním chromozomu. U jedince se může vyskytovat trojí kombinace alel.

Jako homozygoty označujeme jedince, kteří disponují v obou alelách stejnými

variantami, a to vyskytujícími se v populaci buď dominantě nebo recesivně. Třetí

možností jsou heterozygoti s jednou dominantní a jednou recesivní alelou. S touto

problematikou souvisí dva pojmy – mutace a polymorfismus. Pokud se alela vyskytuje

v dané populaci v zastoupení <1 %, jedná se o mutaci, při frekvenci >1 % mluvíme

o polymorfismu. Mutace a polymorfismy nejčastěji postihují jen jeden pár

nukleotidových bází. Označujeme je pak jako bodové mutace (point mutation) či

jednonukleotidové polymorfismy (single nucleotide polymorphism; SNP). Představují

hlavní činitele variace lidského genomu. Polymorfismy bývají označeny identifikačním


[…]


10 20 20 80 80 10 10 5 5 1 2 - 30

11 30 25 70 75 10 10 10 10 2 2 CP 35

12 15 15 85 80 15 15 10 10 3 3 D 44

13 30 30 65 65 5 0 10 10 0 1 - 26

14 20 20 80 80 10 5 5 5 2 2 D 32

15 25 30 75 75 10 10 10 10 1 2 - 32

průměrná

hodnota
25,33 23,67 78,67 74,67 9,67 8,00 7,67 7,33 1,73 2,20 - 33,1

směrodatná

odchylka
9,21 6,18 16,07 11,03 4,27 4,40 2,49 2,49 1,18 1,17 - -

Příloha 4. Výsledky vyšetření hypermobility dle Contompasis score (Tabulka)

*ŠP – špičky prstů; CP – celé prsty; D – dlaně; Z – zápěstí
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proband č. p
a
le

c

(m
m

)

5
.

m
et

a
k

a
rp

(°
)

lo
k

et
(

°)

ra
m

en
o

(°
)

k
y
če

l
(°

)

L P L P L P L P L P

1 -20 -18 70 70 10 10 80 80 60 70

2 8 2 120 75 5 5 65 75 35 40

3 -23 0 60 55 5 5 60 60 40 50

4 0 2 70 70 15 10 70 70 55 50

5 -24 -24 75 70 0 0 35 40 50 60

6 2 2 80 80 10 10 30 30 45 50

7 -28 -26 60 60 15 10 40 40 45 45

8 -32 -29 80 80 10 5 60 60 40 40

9 15 16 110 105 15 15 80 85 50 50

10 1 1 80 80 10 10 45 45 50 55

11 -9 2 70 75 10 10 40 40 40 40

12 4 4 85 80 15 15 75 75 45 45

13 -24 -23 65 65 5 0 50 50 40 45

14 1 2 80 80 10 5 65 60 35 35

15 -20 -23 75 75 10 10 70 70 50 45

průměrná

hodnota
-9,93 -7,47 78,67 74,67 9,67 8,00 57,67 58,67 45,33 48,00

směrodatná

odchylka
14,61 13,98 16,07 11,03 4,27 4,40 16,01 16,48 6,94 8,52

Příloha 5. Výsledky vyšetření hypermobility dle Hospital del Mar criteria – 1. část

(Tabulka)
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proband č. k
o
le

n
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p
a
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k
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 (
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ta

rs

(°
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ek
ch

y
m

ó
zy

ce
lk

em
(

0
-2

0
)

L P L P L L P L P L

1 K K - - 30 25 75 80 - - 6

2 BK BK - - 25 20 85 85 - - 3

3 BK BK - - 30 35 85 85 - - 1

4 K K - - 35 30 85 95 - - 7

5 BK BK - - 30 30 75 80 - - 0

6 BK BK - - 30 30 85 90 - - 5

7 BK BK - - 35 40 95 100 - - 4

8 K K - - 35 35 85 85 - - 3

9 K K - - 50 50 110 110 - - 13

10 BK BK - - 30 35 90 80 - - 5

11 K K - - 40 40 70 70 - - 6

12 K K - - 45 45 100 100 - - 8

13 K K - - 30 30 90 90 - - 4

14 BK BK - - 25 25 75 80 - - 3

15 K K - - 35 30 80 85 - - 5

průměrná

hodnota
- - - - 33,67 33,33 85,67 87,67 - - 4,9

směrodatná

odchylka
- - - - 6,70 7,67 10,14 9,81 - - -

Příloha 6. Výsledky vyšetření hypermobility dle Hospital del Mar criteria - 2. část

(Tabulka)

*BK – bez kontaktu; K – kontakt
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Škála Rozsah Počet stupňů ve škále
Hodnota pro

přepočet

dle Jandy (0-14) 15 0,652174

Beighton score (0-9) 10 0,434783

Contompasis score (2-70) 69 3

Hospital del Mar criteria (0-20) 21 0,913043

průměr - 28,75 -

medián 17 - -

Přepočítáno na 23 stupňů v každé škále (0-22)

Příloha 7. Tabulka pro přepočet výsledků vyšetření hypermobility (Tabulka)

Genotyp

COL5A1
CC

4 (26,7 %)

CT

6 (40,0 %)

TT

5 (33,3 %)

ACTN3
RR

5 (33,3 %)

RX

9 (60,0 %)

XX

1 (6,7 %)

COL1A1
CC

9 (60,0 %)

AC

5 (33,3 %)

AA

1 (6,7 %)

GDF5
CC

6 (40,0 %)

CT

4 (26,7 %)

TT

5 (33,3 %)

Alela

COL5A1
C

14 (46,7 %)

T

16 (53,3 %)

COL1A1
C

23 (76,7 %)

A

7 (23,3 %)

ACTN3
R

19 (63,3 %)

X

11 (36,7 %)

GDF5
C

16 (53,3 %)

T

14 (46,7 %)

Příloha 8. Výskyt genotypů a alel ve sledovaném vzorku probandů (Tabulka)
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Příloha 9. Informovaný souhlas pacienta (Text)

Informovaný souhlas pacienta

Svým podpisem níže potvrzuji, že jsem byl/a srozuměn/a s tím, že pro mě neplynou žádná rizika pojící

se s účastí v tomto výzkumu. Rozumím, že tato bakalářská práce se zabývá zkoumáním hypermobility

v souvislosti se specifickými geny. Souhlasím s účastí v tomto výzkumu a s anonymním zpracováním

výsledků vyšetření hypermobility a výsledků genetické analýzy i s jejich publikací pro účely této práce.

Rozumím, že mám právo klást otázky a ze studie mohu kdykoliv odstoupit i bez udání důvodu.

Pan/Paní: _______________________________________

Datum narození: _________________________________

Podpis: _________________________________________

Datum: _________________________________________

Kontaktní osoba: _________________________________

Podpis: _________________________________________

Datum: _________________________________________