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1 Formální zpracování práce

Bodové
hodnocení 0-5

pro každou
kategorii

1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez
anotací a příloh)

5

1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 5
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační

norma)
5

1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 5

2 Rešeršní část -

2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 5
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 5
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 4
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů,

vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce
s odbornými databázemi

5

2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků
rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce)

5

3 Kazuistika nebo experimentální část práce -

3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 5
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita

terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných
parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součásti BP
hodnocení souboru probandů.

5

3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí
literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi

5

4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k
experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní
klinickou praxi

5

5 Závěr -

5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek,
verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice,
konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli
práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a
další výzkumná šetření

3

6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 5

7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 97

8
Práce je originálním dílem studenta
V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do
posudku a práci nedoporučte k obhajobě!

ANO

Slovní komentář k BP
Autor Tomáš Krýda zvolil pro svou bakalářskou práci nesmírně podnětné a velmi
komplikované téma zkoumání genetických příčin kloubní hypermobility. Jako oblast zájmu si
vybral varianty čtyř genů COL5A1, COL1A1, ACTN3 a GDF-5, které byly dosud studovány
zejména v souvislosti s kloubními rozsahy, výkonností v různých sportovních disciplínách a
rizikem poškození pohybového aparátu.
Teoretická část přináší kromě vymezení potřebných pojmů také zajímavé poznatky o výskytu
klinických projevů asociovaných s konstitučním typem hypermobility, které mohou být velmi
komplexní a významně zasahovat kvalitu života jedince, přesto jsou v praxi v této souvislosti
často opomíjeny.
Poslední teoretická kapitola se zabývá vybranými geny s důrazem na porovnání jejich variant v
souvislosti s různými typy sportovní výkonnosti, s četností výskytu poranění měkkých tkání a
rizikem vzniku osteoporózy. Obzvlášť zde bych ráda vyzdvihla odvahu a píli autora při
orientaci v dosavadních publikacích, které přinášejí mnohdy nejednoznačné výsledky a jsou
metodicky velmi různorodé. I přes tyto nástrahy je zachována vysoká srozumitelnost a čtivost
textu i v této náročné pasáži.
V praktické části autor zkoumá vliv jednotlivých variant každého genu na výsledky ve čtyřech
různých systémech pro hodnocení hypermobility, což sice značně zvýšilo časovou náročnost
provedení a vyhodnocení, ale nabídlo za to možnost jejich důkladného porovnání a dosažení
maximální možné výpovědní hodnoty, která byla v dosavadních výzkumech naopak často
diskutabilní.
Ve výzkumné i v teoretické části je potřeba ocenit i snahu autora zachovávat komplexní náhled
na problematiku konstituční hypermobility a její multifaktoriální a polygenní původ, i když se
v této práci zaměřuje na podrobné studium pouze několika vybraných genů.
Práce naprosto splňuje všechny formální náležitosti, členění textu je přehledné a funkční,
jednotlivé části na sebe logicky navazují. Autor pracoval s informacemi z necelé stovky
převážně cizojazyčných zdrojů, ze kterých se mu úspěšně podařilo extrahovat potřebné
informace. Navíc se autorovi podařilo realizovat pro bakalářskou práci v oboru fyzioterapie
velmi originální výzkumnou část, která může být odrazovým můstkem pro další studie většího
rozsahu.

Do kapitoly Závěr by bylo dle mého názoru vhodnější, místo obecné rekapitulace, zařadit raději
stručné shrnutí konkrétních výsledků a nejdůležitějších argumentů z velmi pečlivě a kvalitně
zpracované diskusní části a poskytnout jí tak náležité zakončení.
Jako zásadní přínos této práce vnímám zejména nastolení tématu, které by mohlo přinést
vysvětlení a snad i východisko pro jedince trpící některými komplexními projevy konstituční
hypermobility, jako je právě např. chronická bolest, chronická únava, a další příznaky, které se
dosud nedařilo uspokojivě pochopit a léčit.

Otázky na které student odpoví během obhajoby:

1. Ke svému zkoumání jste si vybral kromě genů pro strukturní komponenty pojivové a
svalové tkáně (podjednotky kolagenu I a V a α-3-aktininu) také gen pro faktor růstové
diferenciace, jehož funkce je regulační. Napadá Vás i další druh regulačních proteinů,
který by mohl mít na výskyt hypermobility potenciální vliv?

2. Pro hodnocení hypermobility u svých probandů jste používal 4 různé systémy.
Používal byste pro další výzkum opět tyto všechny dohromady, nebo byste zvolil jinou
variantu, popřípadě i úplně jiný systém? Upřednostnil byste některý z používaných
systémů pro použití v běžné praxi? Např. z hlediska náročnosti provedení,
jednoznačnosti vyhodnocení, …

3. Jaké byste dodržoval zásady ve fyzioterapii u pacientů s konstituční hypermobilitou?
Jak Vám může být znalost genetického pozadí tohoto jevu v praxi užitečná?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji
Doporučuji s výhradou
(uveďte co musí student

změnit či doplnit)
Nedoporučuji

Navrhovaná známka:
1

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 -88 1
87 – 74 2
73 – 60 3

59 a méně nevyhověl